
 
 

 

Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk 
Za Kopečkem 353, 564 01 Žamberk 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI A PLNĚNÍ ÚKOLŮ PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

PARDUBICKÉHO KRAJE ZA ROK 2021 

 

 

 

Předkládá: Ing. Rudolf Bulíček 

 
 



 
 

Slovo úvodem, 
 

také rok 2021, stejně jako ten minulý, byl zásadně ovlivněn ve všech oblastech života 

onemocněním COVID-19 a snahou jej přemoci. Ve zdravotnictví a sociální sféře to platilo a platí 

dvojnásob. A potvrdilo se, jak potřebnou a nezastupitelnou roli plní poskytovatelé následné a 

dlouhodobé péče v systému našeho zdravotnictví, byť si to, bohužel, mnohdy nemyslí ani 
zákonodárci, ani plátci naší péče a bohužel ani poskytovatelé ambulantní a akutní lůžkové péče. A 

tady je třeba zmínit dluh státu, zdravotních pojišťoven, našeho zřizovatele a koneckonců i náš 

v tom, abychom srozumitelně a hlavně veškeré laické i odborné veřejnosti vysvětlovali a objasnili 

úlohu a možnosti poskytovatelů této péče v celém systému poskytovatelů lůžkové zdravotní péče.    

Na konci března zahájilo, na základě rozhodnutí našeho zřizovatele, svou činnost Očkovací místo 

v našem zdravotnickém zařízení, které s krátkou přestávkou v podzimních měsících fungovalo po 
dobu celého roku. Je třeba poděkovat všem, kteří se podíleli na úspěšném chodu tohoto OČM, 

zejména koordinátorce, všem lékařům, nelékařským zdravotnickým pracovníkům, všem dalším 

administrativním a pomocným zaměstnancům i Městu Žamberk, které v počátcích uvolnilo část 

svých zaměstnanců pro zajištění úspěšného rozjezdu OČM. Další významnou související aktivitou 

bylo zřízení a provoz antigenního testovacího místa. Obě tyto aktivity, plněné nad rámec 

standardně poskytovaných ambulantních a lůžkových zdravotních a sociálních služeb, hodnotíme 
pozitivně nejen proto, že přinesly potřebné efekty pro ty, kteří je potřebovali a vyžadovali, ale i 

proto, že si všichni tito návštěvníci našeho areálu mohli upravit a mnozí upravili informace o tom, 

kde, v jakém prostředí a jakým odborným personálem poskytujeme naše služby.     

Vedle těchto činností jsme samozřejmě poskytovali, s různou mírou omezení, i standardní služby 

dle závazků vyplývajících ze Zřizovací listiny a smluv uzavřených se zdravotními pojišťovnami, 
abychom dostáli svým závazkům vůči našim pacientům a klientům a i nadále, ve zcela jiných 

podmínkách, poskytovali kvalitní a bezpečnou zdravotní a sociální péči.  

Pro každého poskytovatele zdravotních či sociálních služeb je tím nejcennějším personál. Lékaři, 

nelékařští zdravotničtí pracovníci, ale i všichni ostatní nezdravotníci jsou těmi, bez kterých 

kvalitní péči nelze zajistit. A tito naši zaměstnanci, zcela po zásluze, byli odměněni finančně ze 

získaných prostředků z dotací MZ ČR a MPSV na mimořádné odměny za zvládnutí dalších vln 
epidemie onemocnění COVID-19. A stejný objem odměn byl vyplacen i z našich vlastních zdrojů.   

Rok 2021 hodnotím po všech stránkách jako úspěšný. Od bezproblémového uzavření kolektivního 

vyjednávání o podobě Kolektivní smlouvy pro rok 2021, přes úspěch při výběrovém řízení na MZ 

ČR na poskytování Paliativní a hospicové péče a uzavření dodatků smluv se všemi zdravotními 

pojišťovnami. K tomuto úspěchu, zejména ekonomickému, zcela jistě přispělo financování 
zdravotnictví prostřednictvím tzv. Kompenzační vyhlášky, ale nepochybně i přijatá úsporná 

opatření, která však v žádném případě neohrozila ani neomezila poskytovanou péči.  

I přes zmíněné ekonomické a provozní úspěchy zdaleka ne vše bylo ideální. Trápí nás, stejně jako 

zdravotnictví v ČR obecně, nedostatek personálu v kategorii lékařů a NLZP, trápí nás obrovské 

množství administrativy, která nás zatěžuje do té míry, že nám mnohdy pak nezbývá dostatek 

času pro ty, pro které tu jsme, naše pacienty a klienty. Trápí nás, jak již bylo zmíněno, postavení 
následné a dlouhodobé péče, kterou převážně poskytujeme. Tady věříme, že k částečné nápravě 

dojde při plánované novele Koncepce zdravotnictví Pardubického kraje vč. koncepce následné 

lůžkové péče. Trápí nás také systém vzdělávání lékařů a nelékařských zdravotnických pracovníků. 

A tak bych mohl pokračovat. 

 
Rád bych závěrem opět poděkoval zejména všem zaměstnancům, kteří jsou základními 

pilíři našich úspěchů, kterých dosahujeme dlouhodobě, za podíl na tom, že se naše ZZ opět 

velice úspěšně vyrovnalo se všemi úkoly roku 2021.                   

Děkujeme také všem, kteří se v roce 2021 podíleli na výše zmíněných úspěších. Všem našim 

konziliářům, praktickým a odborným lékařům a dalším zdravotnickým pracovníkům, 

pracovníkům ZZS Pardubického kraje a pracovníkům všech oddělení nejbližších a 
spolupracujících nemocnic akutní péče. Všem za dobrou vzájemnou spolupráci. Dále všem dalším 

externím spolupracovníkům ve všech oblastech.  

Děkujeme členům Rady a Zastupitelstva Pardubického kraje za jejich rozhodování směrem 

k našemu zdravotnickému zařízení, všem pracovníkům zřizovatelského Odboru zdravotnictví 

Krajského úřadu Pardubického kraje za veškerou pomoc, stejně i pracovníkům dalších odborů 
Krajského úřadu Pardubického kraje. 

Děkujeme všem právnickým a fyzickým osobám, kteří ústavu přispěli finančním či věcným darem 

a účinnou pomocí. 

 

Ing. Rudolf Bulíček, ředitel organizace 



3 
 

 

Obsah 
A. Základní údaje o organizaci ...................................................................................................................... 4 

B. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které je organizace zřízena ................................................................. 14 

C. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace......................................................................................... 15 

C.1. Náklady, výnosy a výsledek hospodaření včetně návrhu na rozdělení výsledku hospodaření ....... 15 

C.2. Čerpání účelových dotací, nařízený odvod z investičního fondu ....................................................... 17 

C.3. Náklady na platy, zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných zahraničních služebních 

cestách ……………………………………………………………………….……………………………………………………………………...19 

C.3.1. Zaměstnanci – vývoj ............................................................................................................................. 19 

C 3.2. Pracovní smlouvy, dohody.................................................................................................................... 19 

C 3.3. Ukončení pracovního poměru (PP) ....................................................................................................... 19 

C 3.4. Platové ukazatele .................................................................................................................................. 20 

C 3.5. Doplňující ukazatele – průměrný plat – vývoj ...................................................................................... 20 

C 3.6. Přehled o zahraničních služebních cestách ........................................................................................... 21 

C.4. Péče o spravovaný majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek, informace o pojištění a 

případných pojistných událostech ............................................................................................................... 21 

C 4.1. Investiční činnost, investiční náklady ................................................................................................... 21 

C 4.2. Údržba a opravy .................................................................................................................................... 23 

C 4.3. Inventarizace majetku ........................................................................................................................... 23 

C 4.4. Pojištění ................................................................................................................................................ 23 

C 4.5. Ostatní činnosti ..................................................................................................................................... 24 

C.5. Vyhodnocení doplňkové hospodářské činnosti ................................................................................... 26 

C.6. Peněžní fondy a jejich krytí .................................................................................................................. 26 

C.7. Pohledávky ............................................................................................................................................. 26 

C.8. Závazky................................................................................................................................................... 27 

D. Výsledky kontrol ....................................................................................................................................... 27 

D.1. Vnitřní kontrolní systém ....................................................................................................................... 27 

D.2. Kontrolní činnost provedená vnějšími orgány .................................................................................... 27 

E. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona 435/2004 Sb. .......................................................... 28 

F. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ............ 28 

G. Seznámení zaměstnanců se zprávou o činnosti ...................................................................................... 28 

H. Plnění opatření z minulé zprávy a návrhy ke zkvalitnění činnosti organizace ................................... 29 

H.1. Systém managementu kvality ............................................................................................................... 29 

H.2. Zpráva oddělení IT ................................................................................................................................ 30 

I. Tabulková část včetně finančních výkazů ............................................................................................... 31 

 



4 
 

A. Základní údaje o organizaci 
 

Název a sídlo organizace:   Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk 

Za Kopečkem 353, 564 01 Žamberk 

Identifikační číslo organizace: 001 96 096 

Statutární orgán:   Ing. Rudolf Bulíček, ředitel 

Kontakty:          tel.: +420 465 677 814, +420 723 902 541 

e-mail: albertinum@albertinum-olu.cz 

web: www.albertinum-olu.cz 

Zřizovatel:    Pardubický kraj 

Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 

Právní forma organizace:  příspěvková organizace ÚSC 

Zápis do OR:    organizace byla zapsána 9. října 2003, pod spisovou  

značkou Pr 712 u Krajského soudu v Hradci Králové 

Číslo účtu:    18938611/0100 KB Žamberk 

 

Hlavní účel a předmět činnosti 
  
Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk (dále OLÚ), příspěvková organizace Pardubického 

kraje zabezpečuje činnosti dle zřizovací listiny. OLÚ je poskytovatelem zdravotních služeb 

zajišťujícím služby obecného hospodářského zájmu (SOHZ) dle Rozhodnutí Komise ze dne 20. 

prosince 2011 o použití článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu 

ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby poskytované určitým podnikům pověřeným 

poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu 2012/21/EU – v hlavním předmětu činnosti 

podrobně vymezenou komplexní a nedělitelnou léčebně preventivní péči osobám s poruchami 

zdraví, které mají převážně vleklý průběh a potřebují zvláštní odbornou péči s výrazným 

rehabilitačním zaměřením. Charakterem poskytované péče je OLÚ poskytovatelem zdravotních 

služeb následné a dlouhodobé lůžkové péče v oborech pneumologie a ftizeologie, psychiatrie a 

následné a dlouhodobé lůžkové péče v léčebně dlouhodobě nemocných podle zákona č. 372/2011 

Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů. 

OLÚ dále poskytuje na základě pověření Pardubického kraje č.j. KrÚ 3961/2019 k zajištění 

dostupnosti poskytování sociální služby zařazením do Sítě sociálních služeb Pardubického kraje a 

k poskytování sociálních služeb jako služeb obecného hospodářského zájmu sociální služby 

poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče. 

Hlavním předmětem činnosti OLÚ je pak dle zřizovací listiny poskytování komplexní a nedělitelné 

ambulantní péče a lůžkové specializované diagnostické a léčebné péče, jejíž součástí jsou i 

nezbytná preventivní opatření, a to zejména při ambulantní a následné a dlouhodobé lůžkové léčbě 

pneumologických a ftizeologických onemocnění, při zajišťování všech forem psychiatrické 

ambulantní a následné a dlouhodobé lůžkové péče (včetně terénní psychiatrické péče poskytované 

ve vlastním sociálním prostředí pacienta) a při léčbě dlouhodobě nemocných a geriatrických 

pacientů na lůžkách následné a dlouhodobé péče, včetně služeb komplementu, dalších ambulantních 

služeb ve vybraných lékařských a nelékařských oborech a přepravy nemocných v jednosměnném 

provozu vlastní zdravotnickou dopravní službou. 

OLÚ disponovalo k 31. 12. 2021 celkem 212 lůžky pro hospitalizované pacienty a klienty 

sociálních služeb. Z toho 86 lůžek bylo ZP nasmlouváno na oddělení pneumologie a ftizeologie, 36 

lůžek na psychiatrickém oddělení, 70 lůžek na oddělení následné a dlouhodobé lůžkové péče (LDN) 

a 20 lůžek pro poskytování sociálních služeb. 

Ambulantní péče byla poskytována v oborech pneumologie a ftizeologie, alergologie a klinická 

imunologie, ORL a chirurgie hlavy a krku, psychiatrie, fyzioterapie, ambulance klinického 

psychologa, všeobecná sestra pro péči v psychiatrii, denní psychiatrický stacionář, všeobecné 

mailto:albertinum@albertinum-olu.cz


5 
 

praktické lékařství, pracovně lékařské služby, všeobecná sestra pro péči v psychiatrii 

(ošetřovatelská péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta).  

Komplementární služby byly zajišťovány na vlastním RDG pracovišti a laboratorní služby 

dodavatelsky NPK a.s. v našem ZZ na základě nájemní smlouvy. Zdravotnickou dopravní službu 

zajišťujeme pro vlastní potřeby sami dvěma sanitními vozidly. 
 

Oddělení pneumologie a ftizeologie (PNE) poskytuje péči pacientům v léčebných 

pavilonech Malinský a Honlův dům. 
Budova Malinský s kapacitou 25 lůžek 

slouží pro pacienty pneumologie a 

ftizeologie s podezřením a terapií TBC a 

dále pacienty s pneumoniemi nejasné a 

specifické etiologie. V roce 2021 byli na 

pavilonu Malinský ukládáni rovněž 

pacienti do karantény pro podezření na 

onemocnění COVID-19.  

V pavilonu Honlův dům v roce 2021 

pokračovalo omezení počtu lůžek a to tak, 

že byla od června uzavřena jedna stanice, 

celková kapacita byla včetně Malinského 

68 lůžek, důvodem byl nedostatek 

lékařského personálu i NLZP. V průběhu 

roku byly na tomto oddělení karantény pacientů s podezřením na COVID-19. Jedna stanice byla 

zcela vyčleněna za přísných epidemiologických podmínek pro uložení pacientů COVID-19 

pozitivních. Na konci roku proběhly malířské práce typu nátěrů dveří všech pokojů a ostatních 

pracoven, oprava a výmalba na chodbách jednotlivých stanic a následně výmalba centrálního 

schodiště celé budovy Honlova domu. 

Celkově oddělení pneumologie a ftizeologie poskytuje péči pacientům s diagnózami Chronické 

obstrukční plicní nemoci, bronchitidami, pneumoniemi, intersticiálními plicními procesy a 

nádorovými onemocněními. Nově i péči o pacienty s COVID-19 a pacienty po prodělané infekci 

COVID-19 se závažnými následky. 

Na diagnostice spolupracujeme s Nemocnicí Pardubického kraje a.s. a s Fakultní nemocnicí 

Hradec Králové. Při stanovení postupu v léčbě onkologických pacientů a pacientů s komplikovanou 

diagnostikou probíhají konzultace pacientů na multioborových meziklinických seminářích v NPK a 

ve FN HK, spádově dle trvalého bydliště pacienta. 

V roce 2021 jsme opět výrazně zlepšili podmínky pro léčbu našich pacientů, byly nově dovybaveny 

pokoje pacientů novými zrcadly, osvětlením a novou podlahovou krytinou jedné stanice. Dále byla 

dokoupena další elektricky polohovatelná lůžka a čtyři lůžka s laterálním náklonem a nosností 

300kg, dvě lůžka s vážicím systémem a další noční stolky k lůžkům. Byly dokoupeny další potřebné 

evakuační podložky, vozíky a polohovací pomůcky.  

Rovněž došlo k dalšímu zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců vybavením nábytkem 

ambulancí a denních místností personálu, rovněž došlo k výměně potřebného IT vybavení. Dále byly 

vybaveny další kuchyňky a jídelny pacientů novým nábytkem. Byla zahájena rekonstrukce další 

části dámských šaten a zakoupeny nové šatní skříňky.  

Začátkem roku 2021 byla zprovozněna příjmová místnost plicního oddělení, díky které došlo 

k výraznému ulehčení administrativní práce jednotlivým stanicím, podařilo se zde centralizovat 

vybavení a přístroje, které jsou společné pro všechny stanice, včetně analyzátorů, a hlavně zajistit 

soukromí pacientům při přijímacích pohovorech, ale také při vyšetření UZ, punkcích nebo EKG.  

 

 



6 
 

Následná a dlouhodobá lůžková péče (LDN) 

měla po dobu celého roku sníženou lůžkovou kapacitu na 52 

lůžek (s možností 4 přistýlek na 2 stanicích) z důvodu 

personálního nedostatku v kategorii lékařů. V moderním 

prostředí s dvoulůžkovými pokoji, a částečně s vlastním 

sociálním zařízením (WC, sprcha), jsme poskytovali a 

poskytujeme kvalitní následnou rehabilitační i geriatrickou 

péči nemocným s chronickými chorobami, doléčení a 

rehabilitaci po úrazech, operacích a akutních chorobách. 

Rok 2021 byl opět poznamenán onemocněním COVID-19, 

avšak i přes obtíže spojené s tímto onemocněním, se kterými 

jsme se potýkali a potýkáme nadále, byl rokem úspěšným. 

Díky tomu jsme si mohli postupně pořídit další vybavení 

v hodnotě přes 800 tis. Kč, které slouží pacientům i 

zaměstnancům. Ohodnocení náročné péče přišlo i formou 

benefitů a mimořádných odměn, což bylo pro personál 

znamením i motivací, že vedení si váží práce svých 

zaměstnanců. Mimo jiné bylo pořízeno dalších 36 nových 

elektricky polohovatelných lůžek včetně 4 lůžek s laterálním náklonem (jedno se zabudovaným 

vážicím systémem), které jsou velikou pomocí u ležících pacientů. Dále bylo pořízeno např. 

hydraulické koupací lehátko, inhalátory, myčky nádobí pro kuchyňky, polohovací křesla, skříně a 

regály ke správnému uložení chemikálií, kancelářské židle, objížděcí vozíky na prádlo, toaletní a 

koupací křesla, nástavce na WC, šatní skříně, vozíky na odpad, nový nábytek pro uložení věcí na 

čistících místnostech a další drobnosti nezbytné k poskytování péče. Nezapomněli jsme ani na 

venkovní prostředí, které jsme doplnili o další venkovní lavičky, kde můžou pacienti, a snad i letos 

návštěvy, rozjímat a čerpat síly v našem krásném lesoparku.  

V rámci geriatrické specializace upravujeme a nastavujeme léčbu u geriatricky křehkých pacientů, 

staráme se o nemocné, jejichž zdravotní stav neumožňuje domácí péči. Ve spolupráci s 

psychiatrickým oddělením zajišťujeme péči o nemocné s demencí. Jednou z našich specializací je 

léčba chronických ran, dekubitů, diabetických vředů aj. pomocí vlhké terapie, kterou zajišťuje 

sestra specialistka na rány. S dodavateli prostředků vlhké terapie spolupracujeme při léčbě 

dlouhodobě se nehojících chronických defektů převážně bércových vředů. Možnosti léčby 

hypertense jsme rozšířili díky zakoupenému tlakovému holteru. Důležitou součástí komplexní péče 

na tomto oddělení je fyzioterapie (rehabilitace), kde jsme pořídili novou motodlahu k rozhýbání 

dolních končetin po operacích, ergoterapie, nutriční péče, sociální poradenství, duchovní péče. I na 

tomto oddělení byla v roce 2021 vyčleněna část lůžkového fondu jedné stanice pro péči o COVID-

19 pozitivní pacienty se snahou pomoci přetíženým nemocnicím akutní péče v rámci NPK a.s., 

zejména pak Orlickoústecké nemocnici. Přízemí objektu LDN bylo od března vyčleněno jako zázemí 

pro očkování a vybudovalo se zde očkovací místo pro veřejnost v boji proti COVID-19 a k tolik 

chtěnému „návratu do normálního života.“ 

 

Psychiatrické oddělení (PSY) zajišťuje péči o pacienty s duševním onemocněním širokého 

diagnostického spektra. Zájemci o léčbu 

přichází na doporučení ambulantních 

psychiatrů, praktických lékařů a překladem 

z akutních psychiatrických oddělení a jiných 

oddělení nemocnic. Oddělení má kapacitu 36 

lůžek. V roce 2021 sloužilo jako polootevřené, 

koedukované oddělení v režimu krátko- a 

střednědobé následné péče. Oddělení 

pokračovalo i v režimu pro akutní příjmy bez 

neklidu, udrželi jsme i výrazné zkrácení 



7 
 

průměrné délky hospitalizace s minimalizovanou čekací dobou k přijetí.  

V roce 2021 pokračovalo upřesnění projektové dokumentace na rekonstrukci Albertovy vily – 

interiér a zateplení, do závěrečné podoby ke stupni provedení stavby tak, aby dle finančních 

možností tato tolik potřebná investice byla v roce 2022 realizačně zahájena. 

Pokračovali jsme v rozvoji komunitního terapeutického systému s důrazem na rozvoj adaptační 

kapacity duševně nemocných a k posilování jejich vlastní zodpovědnosti, pokračoval 

psychoterapeutický program pro pacienty z širokého spektra diagnostických skupin s cílem 

resocializace a prevence rehospitalizace.  

Péče v denním psychiatrickém stacionáři je i nadále důležitou následnou léčbou nejen pro pacienty 

dimitované z oddělení jako adaptační fáze při přechodu do ambulantní péče. Slouží nadále také 

pacientům spolupracujících lékařů s potřebou intenzivnější léčby i jako výhodná alternativa k 

hospitalizaci v souladu s Reformou psychiatrické péče v ČR. 

Denní stacionář personálně zajišťují MUDr. Hnidka, Mgr. Urbanová a psychiatrické sestry, 

program probíhá ve dnech Po, St, Čt, kdy účast klientů je rozdělena podle diagnostických skupin – 

obtíže organické, neurotické, psychotické. 

V rámci kontinuální péče nadále intenzivně spolupracujeme s komunitními službami - Péčí o 

duševní zdraví (PDZ), CEDR, s organizací KLUS, s okresními úřady v okolí a dalšími složkami 

sociální péče.  

Náš ústavní transformační tým je nadále zapojen do projektu MZ ČR Reforma psychiatrické péče, 

která koordinuje průběžné změny k modernizaci oddělení. Vyvíjí se i Transformační plán – blíže k 

nahlédnutí v Albertinu – který byl odevzdán ke schválení a následně schválen Ministerstvem 

zdravotnictví ČR.  

V září proběhla vzdělávací akce Dimenze F 2021 pro psychiatry, která byla pořádána v OLÚ 

Albertinum s přednáškou MUDr. Kopečka z NÚDZ a prim. MUDr. Štěpánkové. 

Rok 2021 byl také poznamenán pandemií COVID-19. Provoz probíhal za dodržování přísných 

protiepidemických a preventivních opatření. Ve 14ti denním období na přelomu listopadu a 

prosince byl z důvodu onemocnění COVID-19 omezen provoz oddělení a také stacionáře. 

 

 

Ambulance  
 
Plicní ambulance zajišťuje péči o pacienty dispenzarizované 

s chronickými onemocněními i s akutními potížemi. Vyšetřujeme 

pacienty s doporučením praktického lékaře, ale mohou k nám 

přicházet i bez doporučení. Dále provádíme vyšetření pro členy SDH 

a zaměstnance podniků v rámci vstupních i periodických pracovních 

prohlídek. V rámci plicního vyšetření jsme v naší funkční laboratoři 

schopni provádět spirometrii, bodypletismografii, difuzi (přístroj 

Spirostik a Bodystik + difustik), FENO (Niox VERO), EKG (přístroj 

Cardioline), bronchodilatační testy a měření saturace krve kyslíkem. 

Každý týden provádíme na bronchologickém pracovišti bronchoskopie 

včetně cílených odběrů (BAL, cílené excize, výtěry na cytologii, 

mikrobilogii atd.). K provádění bronchoskopií používáme soupravu 

videobronchoskopu s videoprocesorem PENTAX EW1/EB-1575K, 

videobronchoskop PENTAX EB15-J10 a monitor, k mytí přístrojů automatický chemodezinfektor 

STEELCO. Pro rozšíření a urychlení poskytovaných služeb jsme z vlastních prostředků pořídili 

další videobronchoskop PENTAX EB15-J10. Pro potřeby testování zaměstnanců i veřejnosti jsme i 

nadále provozovali testovací místo pro antigenní testování pro odhalení přítomnosti antigenu viru 

SARS-CoV-2.   



8 
 

 

RTG pracoviště slouží ambulantním i hospitalizovaným 

pacientům. Hlavní pracovní činností je RTG srdce a plic, ale 

snímkujeme i skelet. V souladu s příslušnou legislativou EU 

platnou od roku 2021 je již nově využíván skiagrafický 

komplet DRGEM GXR-32S a mobilní skiagraf TECHNIX 

TSM 320 jako záložní zařízení. Pracoviště úspěšně 14. 10. 

2021 absolvovalo EXTERNÍ KLINICKÝ AUDIT a získalo na 5 

let Certifikát o provedení tohoto auditu pro zdravotní služby, 

jejichž součástí je lékařské ozáření v oblasti radiodiagnostiky, 

včetně intervenční radiologie a kardiologie od autorizované 

ČSAZ s.r.o.   

Alergologie a klinická imunologie slouží pro hospitalizované 

i ambulantní pacienty. Za hospitalizace se nejčastěji dělají 

alergologické testy na léky používané při vyšetřeních – hlavně 

bronchoskopii. U ambulantních pacientů provádíme 

komplexní alergologicko-imunologickou péči – kožní 

intradermální a PRICK testy, epikutánní testy s potravinami a 

kontaktními alergeny, expoziční testy, alergenovou 

imunoterapii injekční i perorální, spirometrii, zátěžové bronchokonstrikční testy volným během u 

dětí a bronchodilatační testy. Z daru společnosti Bühler CZ s.r.o. Žamberk jsme pořídili nový 

diagnostický přístroj – analyzátor frakčně exhalovaného oxidu dusnatého (FeNO) pro 

vyhodnocování zánětu dýchacích cest u pacientů s respiračními (dýchacími) problémy, který zcela 

nahradil původní, již zastaralý. 

Ambulance praktického lékaře a lékaře pracovnělékařských služeb poskytuje péči registrovaným 

pojištěncům a rovněž zaměstnancům OLÚ v celém rozsahu. Pracovnělékařské služby provádíme 

pro zaměstnance OLÚ i pro smluvní podniky. Jedná se o vstupní, periodické, mimořádné a výstupní 

prohlídky. 

ORL ambulance pečuje o pacienty hospitalizované, ošetřujeme pacienty chodící, za ležícími 

docházíme na lůžko. 

Fyzioterapie poskytuje rehabilitační služby pro hospitalizované i ambulantní pacienty. Na plicním 

oddělení pracují čtyři fyzioterapeutky. U ležících pacientů provádíme respirační i pohybovou 

fyzioterapii. Toto pracoviště bylo v průběhu roku přestěhováno do nových prostor, které jsou 

bezbariérové s příjemným prostorem čekárny pro pacienty a klienty, jak ambulantní, tak 

hospitalizované. Toto rekonstruované oddělení bylo vybudováno z dotace Pardubického kraje 

(stavební část, vybavení) a částečně z našich vlastních prostředků.  

Na LDN pracuje pět fyzioterapeutů. Jejich práce na lůžku je hlavně zaměřena na pohybovou 

rehabilitaci, vedoucí ke zlepšení či obnovení sebe obslužnosti pacienta. Ke své práci mohou 

využívat i vodoléčbu. Nově je využívána i koncem roku z vlastních investičních prostředků 

zakoupená motodlaha pro rehabilitaci dolních končetin na tomto oddělení. 

U ambulantních pacientů provádíme kompletní fyzioterapii dle požadavků ordinujících lékařů. 

K práci využívají řadu pomůcek a přístrojů, např. UZ BTL Smart 4000, elektroléčebný přístroj 

GALVA 5, elektroterapeutický přístroj BTL 4625 SMART, kombinovaný přístroj BTL Premium 4000 

pro elektroléčbu a ultrazvuk, přístroj pro kontinuální i pulzní terapii SONOPULS 190, léčebný 

přístroj BIOPTRON PRO a COMPACT, DIMAP V, Biomag MONAI, Biomag Lumina Clinic. 

V roce 2021 jsme zakoupili další magnetoterapii s aplikátory, vakuovou jednotku se stolkem. 

Psychiatrická ambulance pokračovala v péči o pacienty z regionu a v zajištění konzilií pro 

pacienty hospitalizované v našem zdravotnickém zařízení a jejich blízké.  

Psychiatrickou ambulantní péči zajišťoval MUDr. Hnidka, který si postupně rozšířil ambulantní 

hodiny ve dnech Po, Út, St, Čt a MUDr. Štěpánková, která nabízí služby pro pacienty nad 65 let 

věku. 

 



9 
 

Sestra pro péči v psychiatrii, odb.914, zajišťovala 

péči u klientů v jejich domácím prostředí, kteří 

byli doporučeni z psychiatrických ambulancí, 

popřípadě propuštěni z našeho lůžkového 

oddělení.  

Ambulance klinické psychologie – klinická 

psycholožka Mgr. Urbanová se podílela na 

zajištění péče o pacienty na oddělení, v ambulanci 

a na stacionáři. 
Vedení organizace vytvořilo klinické psycholožce 

podmínky pro pokračování vyžádané externí výuky 

předmětu Ošetřovatelství v psychiatrii u studentek 

3. ročníku oboru Diplomovaná všeobecná sestra 

na Vyšší odborné škole a střední škole zdravotnické a sociální Ústí nad Orlicí. 

 

 

Budoucí oddělení  

PALIATIVNÍ A HOSPICOVÉ PÉČE 
Myšlenka zřízení paliativních lůžek nás již doprovází 

delší čas. Cílem poskytování specializované paliativní 

péče je zlepšit kvalitu života v jeho závěrečné fázi a 

umožnit důstojné umírání. Děje se tak především 

tišením bolesti a dalších nepříjemných fyzických 

projevů nemoci. Na našem oddělení budeme pomáhat 

zmírnit i různé psychické a duchovní strádání spojené 

s umíráním. Bude to místo, kde je prostor a neomezený 

čas i pro blízké umírajícího. Péče o ně je stejně důležitá. Nemocní nebudou na tuto situaci sami a za 

všech okolností bude zachovávána jejich lidská důstojnost a jedinečnost. Hospicová péče je určena 

pro všechny nemocné, kteří ji z důvodu své nevyléčitelné nemoci potřebují. Nejčastěji jsou to 

nemocní s onkologickou diagnózou, dále pak dlouhodobě chronicky nemocní, u nichž není šance na 

zlepšení a jejichž život se rychle chýlí ke konci. 

Myšlenka založení lůžkového oddělení paliativní péče je velice potřebná pro náš region, neboť zde v 

Pardubickém kraji paliativní lůžka pro pacienty dostupná nejsou. Nejbližší a jediné lůžkové 

hospicové zařízení je v Chrudimi. Pociťujeme veliký dluh vůči těmto paliativním pacientům, kteří z 

této péče jistě profitují a profitovat i v budoucnu budou. 

Pro nemocné jsou připraveny útulné jedno a dvojlůžkové pokoje s TV, WIFI, některé se sociálním 

zařízením, s přistýlkami a zázemím pro doprovázející.  

 

Sociální služby poskytované ve ZZ lůžkové péče  
 

Základní informace o sociální službě 

Název zařízení: Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk 

Adresa: Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk, budova Honlův dům, oddělení sociálních 

lůžek, Za Kopečkem 353, Žamberk, 56401 

Webové stránky: www.albertinum.cz  

http://www.albertinum.cz/


10 
 

Název sociální služby: Sociální služba poskytovaná ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

Časová dostupnost: Celoroční pobytová (provoz zajištěn 24 hodin denně), charakter přechodný (do 

doby než se vyřeší sociální situace)  

Bankovní spojení: 234783757/0600 (depozitní účet klientů)    

Zřizovatel: Pardubický kraj 

Registrace sociální služby: 1. 3. 2007, č. j.: 19649/2007 

Identifikátor sociální služby:  7435014 

Kapacita sociální služby: 20 registrovaných  

 

Počet příchozích a odchozích klientů 

 

Příjem klientů na oddělení sociálních lůžek: 15 

Odchod klientů z oddělení sociálních lůžek: 15 

  

 

STATISTIKA POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 2021 

ALBERTINUM 
 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec celk.2021 prům. 2021 

Pobytové dny -
skutečnost: 

568 459 442 529 596 559 620 617 569 573 551 610 6 693 558 

Pobytové dny – 
norma na 20 lůžek: 

620 560 620 600 620 600 620 620 600 620 600 620 7 300 608 

Přijatí klienti: 
 

0 0 3 4 0 3 0 0 1 0 1 3 15 1,33 

Propuštění klienti: 3 3 2 0 2 0 0 1 1 1 1 1 15 1,25 

% obložnosti 
na kapacitu 20 
lůžek   

 
91,62 81,96 71,29 88,17 96,13 93,17 100,00 99,52 93,16 92,42 91,83 98,39 91,68 91,78 

 

       

 

Evidence zájemců o sociální službu 

Počet neuspokojených zájemců o sociální službu z důvodu nedostatečné kapacity je 7 zájemců. 

Externí kontrola / Inspekce kvality sociální služby: 

V roce 2021 neproběhla žádná inspekce kvality sociální služby (v roce 2014 proběhla na oddělení 

sociálních lůžek následná inspekce kvality sociální služby. Touto inspekcí naše sociální služba 

úspěšně prošla, splnili jsme všechna uložená opatření z roku 2013 (Číslo inspekční zprávy: Č. j.: 

MPSV - UP/28537/13/PA). Protokol o inspekci poskytování sociálních služeb Č. j.: MPSV-

UP/28125/14/PA.) 

Vnitřní kontrola na oddělení 

Inventura na oddělení sociálních lůžek neshledala žádné ztráty. 

V rámci zařízení OLU Albertinum probíhají bezpečnostní audity, které prověřují kvalitu na 

pracovišti.  

Odbornost personálu 

Všechny pracovnice zařazené na pozici pracovník v sociálních službách splňují kvalifikační 

předpoklad pro pracovníky v sociálních službách. 

Všechny pracovnice na oddělení se zúčastnily povinných celoústavních akcí (BOZP+PO, 

Kardiopulmonální resuscitace, Hygienická dezinfekce rukou). 

Celkově však bylo oproti minulým rokům z epidemiologických důvodů (Covid 19) vzdělávání 

v roce 2021 omezeno. Pracovnice se vzdělávaly online způsobem (výukové materiály na internetu). 

 



11 
 

 

Hodnocení zaměstnanců 

V roce 2021 došlo k hodnocení zaměstnanců, které je také podkladem k jejich finančnímu 

ohodnocení. Součástí hodnocení je i plánování potřebných vzdělávacích akcí na příští rok. 

Pracovnice měli možnost vyjádřit své potřeby a názory na vedení sociální služby i celého ústavu. 

Standardy kvality 

V průběhu roku jsme intenzivně pracovali na aktualizaci stávajících standardů kvality námi 

poskytované sociální služby, aktualizovali jsme řadu vnitřních pravidel a zavádíme je do praxe.  

Zvýšení komfortu na oddělení 

Bylo zakoupeno mnoho dekoračních, aktivizačních a polohovacích pomůcek. Byl obnoven nábytek 

na sesterně a v odpočinkové místnosti pracovnic. V současné chvíli probíhá na oddělení sociální 

služby malování a rekonstrukce společné koupelny a dále výměna obkladů na pokojích klientů. 

Externí spolupráce 

 Klienti mají možnost nákupu v Občerstvení u Neratovských s donáškou až na pokoj (v rámci 

našeho zařízení působí Chráněné pracoviště Neratovských). 

 Klienti mají možnost profesionální pedikúry a kadeřnice přímo na oddělení (1 x za 6 týdnů), 

dochází k nám externí pracovníci. 

 Dlouhodobě jsme zapojeni do projektu Ježíškova vnoučata, což v předvánoční době přináší 

klientům mnoho radosti. 

 Spolupracujeme se školami v okolí (vánoční programy pro naše klienty a pacienty). 

 Spolupracujeme s chovatelskou stanicí Fitmin, kdy na oddělení dochází canisterapeutický  

pejsek Zaira a jeho cvičitelka. 

 

Sledování spokojenosti klientů sociální služby 

V průběhu roku probíhalo sledování spokojenosti klientů formou dotazníkového šetření, které bylo 

anonymní (klienti vyplněný dotazník vhazovali do schránky důvěry). Závěry dotazníkového šetření 

jsou velmi pozitivní. 

Cílený rozhovor na kvalitu sociální služby 

Průběžně po celý rok vede sociální pracovnice rozhovor s klienty na téma spokojenosti se sociální 

službou. Klienti jsou spokojeni se sociální službou, pokud na něco upozorňují, tak je to složení 

jídelníčku, což následně řešíme na stravovací poradě, ke spokojenosti klienta. 

Evidence stížností na sociální službu 

V roce 2021 jsme na oddělení neobdrželi žádnou stížnost na kvalitu poskytované služby. 

Individuální plánování osobních cílů klientů sociální služby 

Dle platných standardů kvality sociální služby dochází na našem oddělení k individuálnímu 

plánování osobních cílů klientů. Každý klient má svého klíčového pracovníka, který s ním cíle 

plánuje a přehodnocuje. Celý pracovní tým potom pracuje na naplňování osobních cílů, tak aby byl 

naplněn závazek naši sociální služby. 

Zpracovala: Jana Dolejšová, Mgr. - vedoucí sociální služby 



12 
 

 

 



13 
 

Doplňková činnost  
 

Doplňková činnost byla OLÚ v roce 2021 zajišťována plně v souladu se zřizovací listinou a 

vydanými živnostenskými listy (praní prádla, hostinská činnost, pořádání odborných kurzů, školení 

a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti). Je provozována z důvodu využití svěřených 

věcných prostředků a získání doplňujících zdrojů financování hlavní činnosti. Účetnictví je vedeno 

odděleně, náklady a výnosy jsou účtovány mimo hlavní činnost organizace. 

 

Statutární orgán 
 

Statutárním orgánem organizace je ředitel, kterého jmenuje a odvolává Rada Pardubického kraje. Je 

odpovědný Radě kraje za činnosti organizace a při své činnosti je povinen postupovat v souladu 

s platnými právními předpisy.  
 

Vedení organizace: 

Ing. Rudolf Bulíček, ředitel 

MUDr. Jan Marek, odborný zástupce ředitele pro zdravotnické obory a ZDS 

Bc. Marcela Valentová, hlavní sestra 

Ing. Vladimír Fabián, vedoucí útvaru hospodářské správy 

Mgr. Simona Žabková, MBA, manažerka kvality 

 

Tabulka personálního zabezpečení činnosti – stav zaměstnanců k 31. 12. 2021 
 

Kategorie pracovníků 
Evidenční počet 

(fyzické osoby) 
Přepočtený evidenční počet 

Lékaři 16 10,363 

Zdravotničtí pracovníci (nelékaři) 118 111,201 

THP 15 14,375 

Provozní pracovníci 60 58,092 

CELKEM 209 194,031 

   



14 
 

B. Vyhodnocení plnění úkolů, pro které je organizace zřízena 

 

Hospodářský výsledek – zisk OLÚ celkem za rok 2021 činí 772 799,16 Kč, zisk z hlavní 

činnosti činí 570 370,56 Kč a zisk z doplňkové činnosti činí 202 428,60 Kč. 

 

Závazné ukazatele (příspěvek na provoz, nařízený odvod do rozpočtu zřizovatele, limit 

prostředků na platy, investiční příspěvek) a hodnotící ukazatele (limit OON, limit prům. 

přep. ev. počtu zaměstnanců, plán účetních odpisů) byly schváleny jednotlivými 

usneseními Rady Pardubického kraje a organizací řádně proúčtovány k 31. 12. 2021.  

 

Hospodaření ZZ úzce souvisí s výkonností, která je uvedena v meziročním porovnání 

v tabulce statistických ukazatelů péče o pacienty. 

 

Tabulka statistických ukazatelů péče o pacienty za rok 2021 
 

 2021 2020 Rozdíl Index % 

Schválená* lůžková kapacita 192 192 0 0 

Reálná** lůžková kapacita 156 182 -26 -14,29 

Počet hospitalizovaných  1 308 1 072 +236 +22,01 

Počet ošetřovacích dnů 50 114 49 461 +653 +1,30 

Obložnost při reálné kapacitě v % 88,01 70,33  +17,68 +25,14 

Průměrná ošetřovací doba 37,92 46,14 -8,22 -21,68 

Počet ambulantních vyšetření 36 947 28 667 +8 280 +28,88 

* bez lůžek poskytované sociální služby 

** skutečná (reálná) lůžková kapacita ovlivněná nedostatkem lékařů či NLZP 

 

 

 

 
 

 

 

psychiatrie

LDN/geriatrie

pneumologie
celkem

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet oš. dnů 

ALBALBERTINUM Žamberk 



15 
 

C. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace  
 

C.1.  Náklady, výnosy a výsledek hospodaření včetně návrhu na rozdělení výsledku 

hospodaření 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2021                                  +     772 799,16 Kč 

Z toho:   hlavní činnost                                                           +      570 370,56 Kč      

               doplňková činnost                                                    +      202 428,60 Kč 

 

 
 
Náklady v roce 2021 činily celkem 197 023 684,38 Kč, což představuje meziroční nárůst 

nákladů ve výši 28 855 754,12 Kč (v procentním vyjádření 17,16%). 

Náklady v tis. Kč 2020 2021 
% podíl 

2021 
Pozn. 

Rozdíl 

21-20 

% vývoj 

21/20 

Spotřeba materiálu 17 970 21 694 11,01 1) +3 724 12,07 

Spotřeba energií 4 272 4 248 2,16  - 24 -0,56 

Opravy a udržování 1 785 4 288 2,18 4) -2 503 240,2 

Cestovné 102 89 0,04  -13 -12,74 

Náklady na reprezentaci 17 13 0,01  -4 -23,53 

Ostatní služby 6 508 8 131 4,13 6) -1 623 124,94 

Náklady na platy 90 737 106 019 53,81 2) 15 282 16,84 

Zákonné sociální a zdravotní 

pojištění 
30 042 34 900 17,71 3) 4 858 16,17 

Jiné sociální pojištění 339 445 0,23      -106 31,27 

Zákonné sociální náklady 6 249 5 123 2,60 7) -1126 -18,02 

Jiné sociální náklady 0 396 0,20  +396 100 

Daň silniční 18 30 0,02  +12 66,67 

Jiné daně a poplatky 4 3 0,002  -1 -25 

Ostatní náklady z činnosti 69 102 0,05  +33 47,83 

14 

12 26 

388 
184 91 

-1 636 

484 
692 

1 288 

2 823 

1 775 

2 530 

987 
537 

3 556 

773 

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Celkový provozní hospodářský výsledek  
v letech 2005-2021 

ALBERTINUM   Žamberk 

Kč v tis. 

ALBERTINUM   Žamberk 

Kč v tis. 



16 
 

Odpisy majetku 5 603 5 378 2,73  -225 -4,02 

Náklady z vyřazených pohled. 17 0 0  -17 -100 

Náklady z DDM 3 943 6 034 3,06 5) -2091 +53,03 

 

Pozn. meziroční navýšení nákladů v položkách:  
1. Spotřeba materiálu – ke zvýšení nákladů došlo u položek spotřeby léků, čistících a 

desinfekčních prostředků, spotřeby zdravotnického materiálu v souvislosti onemocněním 

COVID 19 

2. Náklady na platy o 15 283 tis. Kč (v nákladech na platy jsou zahrnuty odměny 

poskytnuté z MZ ČR pro zdravotníky a z MPSV pro pracovníky v sociálních službách, 

mimořádné odměny organizace), 

3. Zákonné sociální a zdravotní pojištění o 4 858 tis. Kč v souvislosti s nárůstem nákladů na 

platy,  

4. Opravy a údržba – ke zvýšení došlo o 2 504 tis. Kč – havarijní opravy na oddělení 

pneumologie a ftizeologie, chodníky, oplocení 

5. Náklady DDM o 2 091 tis. Kč – nákup DDM – nákup vybavení na jednotlivá nákladová 

střediska.  

6. Ostatní služby - ke zvýšení došlo vlivem malování vnitřních prostor a prořezávek 

lesoparku 

Pozn. meziroční snížení nákladů v položkách: 

7. Sociální náklady – snížení o školení, cestovné a ochranné pracovní pomůcky, snížení 

souvisí s omezením pořádání vzdělávacích akcí související s onemocněním COVID-19 

 

Výnosy v roce 2021 činily celkem 197 796 483,54 Kč, což představuje meziroční nárůst výnosů 

ve výši 29 628 553,30 Kč (v procentním vyjádření 17,62%). 

Výnosy v tis. Kč 2020 2021 % podíl 

2021 

Pozn. Rozdíl  

21-20 

% vývoj 

21/20 

Výnosy z prodeje služeb 148 315 175 830 88,89 1) 27 515 18,55 

Výnosy z pronájmu 1 098 1 163 0,58  -65 5,92 

Čerpání fondů 463 1 144 0,57 2) 681 147,08 

Ostatní výnosy z činnosti 1 535 88 0,04 3) -1 447 -94,27 

Finanční výnosy 19 10 0,01  9 -47,37 

Výnosy (dotace, transfery) 20 293 19 560 9,89  -733 -3,61 

Pozn. meziroční navýšení výnosů v položkách:  

1. Výnosy z prodeje služeb – zvýšení těchto výnosů ovlivňovaly kompenzační bonusy 

z důvodu onemocnění Covid 19,  

2. Čerpání fondů – čerpání investičního fondu na pořízení lůžek 

 
Pozn. meziroční snížení výnosů v položkách: 

3. Ostatní výnosy z činnosti – v roce 2020 zde bylo účtováno o darech na zdravotní 

ochranné pomůcky v souvislosti s onemocněním COVID-19, v roce 2021 došlo ke 

snížení o 681 tis. Kč,   

 



17 
 

Vedení OLÚ navrhne rozdělit zlepšený hospodářský výsledek – zisk organizace z hlavní a 

doplňkové činnosti přídělem do peněžních fondů, a to do fondu odměn a rezervnímu fondu. 

Tento svůj návrh předloží ve stanoveném termínu zřizovateli. 

 

C.2.  Čerpání účelových dotací, nařízený odvod z investičního fondu 

Příspěvky, dotace, dary poskytnuté OLÚ v roce 2021, odvod z investičního fondu 

Příspěvek na provoz, investiční příspěvek prostředky rozpočtu zřizovatele 

Příspěvek na pořízení minimálně 36 ks nových 

nemocničních lůžek na zvýšení kvality lůžek 

v následné a dlouhodobé péči u Pardubickým krajem 

zřizovaných PO v oblasti zdravotnictví 

Příspěvek 1 037 736,00 Kč 

Použito 1 037 736,00 Kč 

Investiční příspěvek Pk na pořízení nových lůžek 

Příspěvek 382 400,00 Kč 

Použito 382 400,00 Kč 

Investiční příspěvek Pk na zpracování projektových 

dokumentací 

Příspěvek 655 336,00 Kč 

Použito 655 336,00 Kč 

 

Účelové příspěvky, dotace prostředky státního rozpočtu 

Účelový příspěvek (z rozdělené dotace MPSV ČR) na 

poskytování sociálních služeb ve zdravotnických 

zařízeních ústavní péče 

ÚZ 13305 

Příspěvek   3 118 000,00 Kč 

Použito   3 118 000,00 Kč 

Účelová dotace MZ ČR určená na projekt „Prevence 

negativních dopadů psychické a fyzické zátěže 

pracovníků ve zdravotnictví v souvislosti s epidemií 

COVID-ÚZ 35026 

Dotace      544 000,00 Kč 

Použito      384 000,00 Kč 

Účelová dotace MZ ČR určená „na vyplacení odměn 

zaměstnancům poskytovatelů lůžkové péče v souvislosti 

s epidemií COVID-19“ 

ÚZ 35025 

Dotace 11 675 464,00 Kč 

Použito 11 673 473,00 Kč 

Účelová dotace MPSV ČR určená „na sanaci 

vícenákladů a výpadků příjmů v souvislosti s trvajícími 

dopady epidemie COVID-19 do sektoru sociálních 

služeb“  

ÚZ 13351 

Dotace       254 577,00 Kč 

Použito       254 577,00 Kč 

Účelová dotace MPSV ČR určená „na úhradu odměn za 

práci zaměstnanců v sociálních službách v souvislosti 

s epidemií COVID-19 pro zaměstnance pracující 

v registrované sociální službě“  

ÚZ 13351 

Dotace      262 723,00 Kč 

Použito       262 723,00 Kč 

 



18 
 

Nařízený odvod zřizovateli 

Nařízený odvod do rozpočtu zřizovatele  

dle § 28 odst. 6 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb.  

Nařízený odvod 468 658,00 Kč 

Odvedeno 468 658,00 Kč 

 

Dotace neinvestiční na provoz sociální služby od měst a obcí 

Město Žamberk 
Dotace 198 000,00 Kč 

Použito 198 000,00 Kč 

Město Letohrad 
Dotace   15 000,00 Kč 

Použito   15 000,00 Kč 

Město Rokytnice v Orlických horách 
Dotace   10 000,00 Kč 

Použito   10 000,00 Kč 

Obec Hnátnice 
Dotace   10 000,00 Kč 

Použito   10 000,00 Kč 

Město Králíky 
Dotace   10 000,00 Kč 

Použito   10 000,00 Kč 

 

Dary na provoz sociální služby od měst a obcí 

Město Jablonné nad Orlicí 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito 15 000,00 Kč 

Obec Pastviny 
Dar 10 000,00 Kč 

Použito 10 000,00 Kč 

Obec Líšnice 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito 15 000,00 Kč 

Obec Písečná 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito 15 000,00 Kč 

Obec Líšnice 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito 15 000,00 Kč 

Obec Písečná 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito 15 000,00 Kč 

Obec Mladkov 
Dar 5 000,00 Kč 

Použito 5 000,00 Kč 

Obec Těchonín 
Dar 15 000,00 Kč 

Použito   5 000,00 Kč 

Obec Kameničná 
Dar   5 000,00 Kč 

Použito 10 000,00 Kč 

Obec Bystřec 
Dar 10 000,00 Kč 

Použito 10 000,00 Kč 

Obec Klášterec nad Orlicí Dar 10 000,00 Kč 

 Použito 15 000,00 Kč 

Obec Lukavice Dar 15 000,00 Kč 

 Použito   5 000,00 Kč 

Obec Sobkovice Dar   5 000,00 Kč 

 Použito 5 000,00 Kč 



19 
 

 

Dary na konta  od různých dárců 

Konto „Stáří“ (73 darů) 
Dar 311 605,00 Kč 

Použito     4 440,85 Kč 

Konto „Plíce“ (27 darů) 
Dar 491 180,00 Kč 

Použito   83 548,76 Kč 

 

C.3.  Náklady na platy, zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 

zahraničních služebních cestách                                         

C.3.1. Zaměstnanci – vývoj 

Zaměstnanci Rok 2021 Rok 2020 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců k 31.12. (celý rok) 203,826 200,832 

Přepočtený evidenční počet zaměstnanců k 31.12. (měsíc) 194,031 202,557 

Průměrný evidenční počet (fyzické osoby) k 31.12. 

z toho ženy 

z toho muži 

209 

173 

36 

217 

180 

37 

Fyzický počet zaměstnanců 

z toho ženy 

z toho muži 

215,664 

179,081 

36,590 

212,249 

175,667 

36,582 

Fyzický počet starobních důchodců k 31.12. 21 24 

Stav ZPS a ZTP k 31.12. 8 6 
 

C 3.2. Pracovní smlouvy, dohody 

 Rok 2021 Rok 2020 

Počet uzavřených pracovních smluv *) 22 31 

z toho nové pracovní místo 1 - 

Počet dohod o pracovní činnosti v organizaci 8 9 

Počet dohod o provedení práce v organizaci 55 43 

*) jedná se o příjem nových zaměstnanců náhradou za odchody a dlouhodobé DPN 

 

C 3.3. Ukončení pracovního poměru (PP) 

 Rok 2021 Rok 2020 

Výpověď zaměstnance dle § 50 ZP 7 5 

Rozvázání PP dohodou dle § 49 ZP 11 12 

Úmrtí zaměstnance - - 

Po ukončení sjednané doby dle § 65 ZP 1 6 

Zrušení PP ve zkušební době dle § 66 ZP 6 3 



20 
 

Okamžité zrušení PP zaměstnavatelem dle § 55 ZP - - 

Rozvázání PP dle § 52 písm. c) ZP (nadbytečnost) 2 - 

Rozvázání PP dle § 52 písm. d), e), f) ZP - - 

Odchody do důchodu 4 6 

 

C 3.4. Platové ukazatele 

Náklady na platy v Kč 

 Rok 2021 Rok 2020 

 
Celkem 

Průměr na 

1 zam./měsíc 
Celkem 

Průměr na 

1 zam./měsíc 

Náklady na platy 103 456 281 44 433 88 973 111 36 604 

Z toho: tarifní plat 55 601 197 23 880 51 927 219 21 363 

Příplatek za vedení 1 854 906  1 657 219  

Zvláštní příplatky 2 437 768  2 419 719  

Plat za přesčas vč. příplatků 1 002 561  1 053 215  

Odměna za prac. pohotovost 2 108 482  2 230 550  

Příplatek za práci v So a Ne 2 502 270  2 354 860  

Příplatek za práci ve svátek 1 313 505  1 201 621  

Příplatek za práci v noci 1 407 984  1 311 136  

Náhrady platu 10 818 915  8 341 461  

Osobní příplatky 4 336 272  4 072 823  

Odměny 17 762 961  10 499 716  

Ostatní složky platu 1 111 838  803 731  

Náhrady za DPN 1 197 622 
171 

případů/rok 
1 099 841 

194 

případů/rok 

 

C 3.5. Doplňující ukazatele – průměrný plat – vývoj 

Ukazatel 

Rok 2021 Rok 2020 

Přepočtený 

stav 

Průměrný 

plat 

Přepočtený 

stav 

Průměrný 

plat 

Lékaři 10,363 117 836 10,987 86 776 

Všeobecné sestry 55,566 49 327 58,991 40 629 

Ostatní zdrav. prac. nelékaři 

s odbornou způsobilostí 
5,500 40 036 6,5 31 141 

Zdrav. pracovníci nelékaři se 

specializovanou způsobilostí 
9,250 36 692 9,5 33 914 

Zdrav. pracovníci nelékaři pod 

odborným dohledem 
39,885 34 105 40,220 25 846 

Jiní odborní prac. - nelékaři 

s odbornou způsobilostí 
1,000 25 813 - - 



21 
 

THP 14,375 41 819 14,375 36 907 

Dělníci a provozní pracovníci 58,092 22 433 61,984 19 803 

OLÚ celkem 194,031 40 173 202,557 32 869 

 

C 3.6. Přehled o zahraničních služebních cestách 

V průběhu roku 2021 nebyla uskutečněna žádná zahraniční služební cesta. 

 

C.4. Péče o spravovaný majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek, 

informace o pojištění a případných pojistných událostech 

 

C 4.1. Investiční činnost, investiční náklady 

Oblast investic a veřejných zakázek 

Veřejné zakázky jsou zadávány v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 134/2016 Sb. o 

zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Investiční výdaje v roce 2021 v Kč z vlastních zdrojů 

 

Zdravotní technika 1  480 881,33 

Stroje a přístroje provozní    303 590,00 

Nábytek 394 944,85    

Celkem 1 572 236,18 

  

V roce 2021 proběhla jediná významná investiční akce financovaná z prostředků zřizovatele a 

tím byl nákup zdravotnických lůžek v hodnotě 1 895 000 Kč,- včetně DPH, který jsme ve vlastní 

režii zorganizovali jako veřejnou zakázku malého rozsahu s doplatkem k prostředkům kraje 

(1,76 mil. Kč včetně DPH) ve výši 135.000,- Kč. V rámci této akce bylo přínosem zejména 

zakoupení 4 ks lůžek s laterálním náklonem. V rámci vlastní investiční činnosti organizace dále 

zakoupila další lůžka s laterálním náklonem, z toho dvě lůžka i s vážicím systémem. 

Stěžejní stavební investiční akce roku 2021 byly financovány pouze z vlastních prostředků. 

Jednalo se zejména o následující investice do majetku Pardubického kraje v rámci jeho správy 

svěřené naší organizaci: 

1) Přijímací kancelář – vzhledem ke skutečnosti, že příjem pacientů probíhal v nedůstojných 

podmínkách s ohrožením plnění povinností vyplývajících z GDPR bylo rozhodnuto na 

základě projektové přípravy o realizaci celkové rekonstrukce přijímací kanceláře.  

Dílo v hodnotě 955 054,- Kč včetně DPH s 5% úsporou bylo realizováno na jaře roku 2021. 

2) Stavební úpravy sociálního zařízení šaten 1. PP Honlova domu – jedná se o konečné 

řešení dlouhodobého problému patřícího mezi závažné závady z kontrol BOZP jak vlastních, 

tak i odborových, které konstatovaly nevhodné pracovní podmínky pro zaměstnance oddělení 

pneumologie a ftizeologie organizace. Pro nedostatečnost finančních prostředků však nebylo 

možno realizovat dříve. Rovněž i toto dílo v hodnotě 839 392,- Kč bylo předáno do užívání na 

jaře roku 2021. 

3) Havarijní oprava kanalizace suterénu HD – v souvislosti s realizací díla dle bodu 2) byl 

zjištěn havarijní stav dalších navazujících částí kanalizace suterénu celého objektu Honlova 



22 
 

domu. Došlo k rozhodnutí o postupné realizaci oprav dle finanční situace organizace v celém 

objektu. I když byla postupně realizována díla v celkové hodnotě cca 1,5 mil Kč včetně DPH 

v jednotlivých suterénních místnostech, nepodařilo se opravit zcela vše potřebné. Je to 

způsobené skutečností, že při opravě zemní kanalizace se musí opravit nejen vlastní potrubí, 

ale rozkopané povrchy podlah a dát do pořádku vlhkem zničené stěny. Na několika místech 

bylo potřeba i opravit elektrorozvody a upravit vodovodní rozvody na svislé konstrukci 

budovy. Do budoucna je nutno pokračovat, ale vše je závislé na našich finančních 

možnostech. 

4) Havarijní oprava povrchů komunikací v areálu – pokračovalo se v nastoleném trendu 

odstraňování závad zjištěných kontrolní činností vedením organizace v oblasti BOZP, protože 

představovaly vysoké riziko vzniku pracovních úrazů. Současně došlo ke zlepšení podmínek 

pro přesun pacientů, klientů a jejich návštěv mezi jednotlivými objekty a kolem nich v rámci 

rozsáhlého areálu. 

5) Havarijní oprava náhradního zdroje medicinálního kyslíku – velmi významná záležitost 

pro distribuční síť medicinálního kyslíku, která je technologicky i technicky zastaralá a 

pandemie COVID – 19 spolu s provedenou revizí potvrdily nutnost mít tuto oblast 

připravenou pro krizové situace. Bylo tak realizováno dílo v hodnotě 440.000,- Kč. 

6) Nákup videobronchoskopu – významná investice v hodnotě 720 000,- Kč včetně DPH 

směrem k doplnění potřeb v oblasti zdravotnických prostředků pro poskytování 

zdravotnických služeb a lékařských výkonů. 

7) Zahradní malotraktor - pro potřeby údržby areálu byl pořízen nový malotraktor v hodnotě 

154 000,- Kč včetně DPH pro celoroční údržbu rozsáhlého lesoparku.  

8) Protipožární uzávěry (dveře) - v rámci odstraňování nedostatků v oblasti PO byly pořízeny 

dvoje protipožární posuvné dveře v objektu Honlova domu v celkové hodnotě 506 000,- Kč 

včetně DPH. 

 

V průběhu roku dále bylo realizováno mnoho dalších nákupů a běžných oprav či odstraňování 

havarijních nedostatků na přístrojovém i objektovém vybavení v celém areálu. 

Pokračoval trend obměny nábytkového vybavení s více než 30 letou historií, došlo k doplnění 

nových potřebných drobných přístrojů a zařízení moderní medicíny v oblasti zdravotnické 

techniky (TK holter, analyzátor vzorků, motodlaha, pomůcky pro péči o nemocné na lůžku, 

čističky vzduchu pro snížení rizika COVIDových onemocnění), doplnění potřebného IT 

vybavení včetně SW prostředků, doplnili se přístroje a vybavení pro usnadnění práce 

zaměstnanců na zdravotnických odděleních jako např. myčky nádobí. 

 

Součástí investiční činnosti byla také projektová příprava dalších investičních akcí a to s finanční 

spoluúčastí Pardubického kraje. Jednalo se o projekty: 

a) Realizace úspor energií a rekonstrukce interiéru Albertovy vily – dlouhodobě požadovaný a 

zásadně potřebný projekt pro zkvalitnění péče o pacienty se zázemím pro personál,   

b) Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk, revitalizace a obnova lesoparkových ploch a 

cest pro imobilní pacienty a klienty – projekt určený k širšímu využití léčebně rehabilitační 

péče za využití možností stávajícího lesoparku areálu organizace, 

c) Albertinum Žamberk  –  technické  zajištění   datové  konektivity   pro  zajištění  poskytované 

zdravotní péče v režimu elektronické dokumentace – posílení IT komunikačních možností 

s využitím pro potřeby organizace, zajištění léčebných činností, zabezpečení komunikačních 

možností pro pacienty s rodinnými příslušníky a posílení IT bezpečnosti před kyberútoky,  

d) ALBERTINUM Žamberk – rekonstrukce plochy za stravovacím provozem vč. lapolu tuku – 

odstranění špatného stavu pojízdnosti plochy zničené výstavbou kanalizačních stok, záchyt 

dešťových vod pro vsakovací galerie. 

 



23 
 

C 4.2. Údržba a opravy 
 

V roce 2021 probíhaly také práce udržovacího a opravářského charakteru včetně obnovy 

materiálu a zařízení. Některé jsou již zahrnuty do výše uvedené kapitoly C 4.1. 

Bylo pokračováno v obměně nevyhovující podlahové krytiny na dalších pokojích plicního 

oddělení a ve  stravovacím provozu. Došlo k doplnění a obměně dalších prostředků a zařízení 

k zabezpečení oprav a údržby na provozu údržby. V prádelně byly obměněny staré dřevěné 

regály za nové nerezové. 

Důležitou činností s přihlédnutím dostatku finančních prostředků, byla v rámci této oblasti 

provedena výmalba většiny zdravotnických oddělení v souladu s plánem a hygienickými 

požadavky. 

 

C 4.3. Inventarizace majetku 
 

Na základě schváleného plánu inventur pro rok 2021 proběhly řádně dle platné legislativy 

inventury majetku a závazků (viz. Příloha č. 1 Závěrečná inventarizační zpráva z provedené 

inventarizace majetku a závazků účetní jednotky za rok 2021). 
 

C 4.4. Pojištění 
 

Příspěvková organizace Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk, zřízená Pardubickým 

krajem, byla v roce 2021 pojištěna na základě Pojistné smlouvy č. 0509111015 uzavřené mezi 

pojistníkem Pardubickým krajem a pojistitelem Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a.s. 

Uzavřenou pojistnou smlouvou je kryto pojištění majetku a odpovědnosti. 

 

Pojištění vozidel je řešeno samostatně smlouvou uzavřenou mezi naší příspěvkovou organizací a 

pojistitelem Generali Českou pojišťovnou, a.s. 

 

Pojistné události – v průběhu roku 2021 byly řešeny dvě pojistné události – dvě dopravní 

nehody, ale každá jiného charakteru – jedna nezaviněná dopravní nehoda na komunikaci, kdy 

řidič – viník nedodržel bezpečnou vzdálenost za naším vozidlem. Při druhé nehodě byla 

poškozena fasáda budovy ředitelství služebním dodávkovým vozidlem viníka, který se otáčel na 

malém prostoru. 

 

Statistické údaje o pracovní úrazovosti v roce 2021 
 

V organizaci byly za rok 2021 evidovány 3 pracovní úrazy s krátkodobou pracovní neschopností 

k odškodnění. Jednalo se o nezaviněné konání při plnění pracovních úkolů 

Pro úhrady náhrad za pracovní úrazy a nemoci z povolání je organizace pojištěna u Kooperativy 

pojišťovny, a.s. VIG. 

 

Prověrky BOZP na pracovištích 
 

V rámci pravidelného auditu BOZP proběhla roční komplexní prověrka BOZP organizace dne 

21. 9. 2021 za účasti vedení organizace (ředitel, hlavní sestra, vedoucí útvaru HS, manažerka 

kvality), externích odborně způsobilých osob, lékaře pracovně lékařských služeb, zástupců 

odborových organizací a vedoucích pracovníků všech oddělení a úseků. Zjištěné nedostatky byly 

odstraněny ihned, příp. byly stanoveny termíny pro jejich odstranění v protokolu z prověrky, 

popř. jsou vedeny v registru rizik. 



24 
 

Mimo komplexní prověrku proběhly v průběhu roku dle plánu ještě audit v oblasti BOZP 

s písemnými výstupy. 

Dále dne 14. 9. 2021 proběhlo pravidelné školení vedoucích zaměstnanců z BOZP a PO. 
 

Činnost na úseku požární ochrany 
 

Kromě průběžného odstraňování zjištěných nedostatků probíhají pravidelné kontrolní a auditní 

činnosti, jako jsou kontroly zařízení EPS, hasební techniky (přístrojů), rozvody hydrantů, 

nouzové osvětlení. V roce 2021 dne 8. 6. proběhlo pravidelné školení zaměstnanců, zejména 

požárních hlídek a pracovníků provozu údržby. 

  

C 4.5. Ostatní činnosti 

 

Oblast vodního hospodářství 
 

Zdrojem pitné vody je jedna vodovodní přípojka s měřením odběru. Odběr vody za rok 2021 

činil 13 616 m
3
, spotřeba pitné vody tak zůstala cca na stejné úrovni jako v roce 2020 (navýšení 

o 128 m
3
). Stočné bylo v objemu 18 532,2 m

3 
(snížení cca o 1 336 m

3
).  Došlo tím k celkové 

finanční úspoře cca ve výši 16 000,- Kč, i přesto, že v roce 2021 byly sazby za spotřebu vody 

vyšší. Velký podíl na tom měl charakter počasí, které bylo dostatečně deštivé a nedocházelo 

k abnormálnímu zalévání rostlin v lesoparku, kdy nebylo třeba ani využít zásob zachycené 

dešťové vody. Rok 2021 ukázal a potvrdil, že oproti sušším obdobím před rokem 2020 došlo 

k významné úspoře vody a to o cca 30% a že úspora vody v roce 2020 nebyla náhodná.  

K zamezení výskytu bakterie Legionella byla prováděna pravidelná termodezinfekce, kvalitu 

TUV kontrolovala KHS Pardubického kraje s negativním výsledkem. 

 

 

Nakládání s energiemi 
 

a) zemní plyn (teplo a ohřev TUV, parní provoz) 

Náklady na nákup komodity zemního plynu činily 1 148 140,- Kč včetně DPH a tepla z BPS 

KAVEMA 1 075 979,- Kč včetně DPH. To je v součtu 2 224 119,- Kč včetně DPH, což 

představuje oproti roku 2020 úsporu ve výši 104 276,- Kč. Úspora vznikla vlivem rozhodnutí 

vlády ČR, kdy v měsících 11 -  12/ 2021 došlo k odpuštění platby DPH 21% za komoditu ve 

všech zúčtovatelných položkách. Jinak spotřeba narostla o cca 10 000 m
3
.  

I v roce 2021 probíhalo zásobování teplem téměř výhradně z BPS, plynové kotle tak doplňovaly 

ohřev TUV při termodesinfekcích a parní vyvíječ vyráběl páru pouze pro prádelnu a stravovací 

provoz. Výjimkou samozřejmě byla období krátkodobých poruch nebo dny běžné údržby 

technologie BPS. 

S obavami lze očekávat vyúčtování za rok 2022, neboť zřizovatel promeškal vhodné jarní období 

roku 2021 k nákupu energií na další období, nákupy byly uskutečněny již za dramatických 

celosvětových kurzovních výkyvů podzimu roku 2021 a zemní plyn byl nakoupen 

za dvojnásobnou cenu, což bude znamenat výrazný zásah do rozpočtu organizace. 

 

b) elektrická energie 

Náklady na nákup této komodity činily 2 118 064,- Kč včetně DPH, což představuje oproti roku 

2020 zvýšení nákladů ve výši 49 136,- Kč. Jedná se o následek mírně zvýšeného celkového 

odběru el. energie, která je však v dlouhodobém sledování na stejné úrovni jako předchozí roky. 

I zde, z důvodů odpuštění platby DPH 21% za komoditu a další zúčtovatelné položky, došlo 

k úspoře finančních prostředků, jinak by konečný rozdíl byl vyšší.  



25 
 

Také u této komodity lze s obavami očekávat finanční zúčtování následujícího roku, neboť 

zřizovatel nakoupil el. energii za 2,5 násobek dosavadní ceny. 
 

Nakládání s ostatními komoditami 

 

PHM 

Náklady na nákup pohonných hmot (benzín, nafta) činily 424 495,- Kč včetně DPH, což 

představuje oproti roku 2020 zvýšení nákladů ve výši 124 999,- Kč, které je způsobeno celkově 

nárůstem spotřeby o 2 556 lt. V průběhu roku 2021 došlo ke zvýšení nejen počtu přeprav 

pacientů a klientů z důvodů částečného omezení vlivů pandemie COVID-19 přes jarní a letní 

měsíce, ale nákupem nových strojových zařízení v posledním období na provozu údržby, došlo 

k jejich vyššímu zapojení do údržby areálu a tedy i vyšší spotřebě. 
 

medicinální plyny 

Náklady na nákup této komodity činily 1 238 296,- Kč včetně DPH, což představuje oproti roku 

2020 navýšení o 253 960,- Kč, které odpovídá nárůstu spotřeby medicinálního kyslíku 

v souvislosti s pandemií COVID-19 a náročné léčbě pacientů po prodělaném onemocnění 

COVID-19 na oddělení pneumologie a ftizeologie. 
 

Oblast ekologie 
 

Celkové množství vyprodukovaného odpadu za rok 2021 činí 85,6 tun. Největší část odpadu 

tvoří nebezpečný infekční odpad 31,1 tuny a směsný komunální odpad 24,3 tuny. Nebezpečný 

odpad je svážen z jednotlivých pracovišť do skladu nebezpečných odpadů, ukládán do určeného 

kontejneru a poté odvážen k likvidaci oprávněnou právnickou osobou, vše v souladu s platnou 

legislativou a vnitřními předpisy organizace. Komunální a tříděný odpad (sklo, plasty, papír) je 

separován v areálu organizace na určených sběrných stanovištích a rovněž předáván oprávněné 

právnické osobě. Hlášení o produkci odpadu bylo v řádném termínu podáno a schváleno 

prostřednictvím systému ISPOP. 
 

Doprava (sanitní, ostatní) 

 

Zdravotnická dopravní služba provozuje 2 sanitní vozidla VW TRANSPORTER (2014 a 2018), 

které plně pokrývají potřeby našeho ZZ. V případě výpadku spolupracujeme s okolními ZDS. 

Byl pořízen z vlastních investičních prostředků zahradní traktor pro celoroční údržbu celého 

areálu (viz. investiční akce). 
 

Léčebná výživa a stravování  
 

Stravovací provoz zajišťuje včasnou a kvalitní přípravu stravy s dodržením technologických, 

nutričních a hygienických při výrobě a distribuci stravy pro pacienty, klienty, zaměstnance a 

ostatní strávníky. 

Jeho úkolem je sledování cenových relací potravin, jejich výhodný nákup, řádné skladování při 

dodržování záručních lhůt a jejich ekonomickou spotřebu v rámci stravní jednotky. Tým 

stravovacího provozu pod vedením provozáře tvoří dále nutriční terapeutka, vedoucí kuchaři, 

další pracovníci kuchyně a pracovnice skladového hospodářství potravin. 

Pro zajištění efektivnosti nákupu potravin bylo i v roce 2021 pokračováno v nákupech komodit 

přes elektronický nákupní systém eLICIT společnosti PECOSTA (změna názvu poskytovatele 

služby), který v průběhu užívání služeb projektu pro celé portfolio potravinových skupin 

prokázal, i přes vzrůstající ceny potravin, určitou míru úspory v nákupních cenách v průměrné 

výši cca 20 – 25 %, dle druhu jednotlivých komodit a jejich sezonnosti.  



26 
 

Z prostředků organizace byla realizována pro stravovací provoz oprava dalších chladírenských 

zařízení a doplnění drobného technologického vybavení. Pro zkvalitnění zázemí zaměstnanců 

byl zakoupen nový nábytek do denní místnosti a provedena výměna podlahové krytiny.     

 

Komplexní prádelenský servis 

 

Služby praní a opravy prádla ložního i personálního pro oddělení, zaměstnance i veřejnost na 

základě živnostenského oprávnění zajišťuje tým pracovnic prádelny vedený vedoucí prádelny. 

Vedoucí prádelny rovněž zajišťuje evidenci a nákup potřebného prádla, textilních OOPP 

(osobních ochranných pracovních prostředků) a pracovní obuvi. 

V roce 2021 byla provedena obměna starých dřevěných regálů za nové nerezové. 

C.5. Vyhodnocení doplňkové hospodářské činnosti 
 

Doplňková, vedlejší hospodářská činnost vykázala k 31.12.2021 náklady ve výši 585 560,36 Kč 

a výnosy ve výši 787 988,96 Kč. Hospodářský výsledek této činnosti pak byl k uvedenému datu 

+ 202 428,60 Kč. V účetnictví je tato činnost vedena odděleně od činnosti hlavní. Okruhy 

doplňkové, hospodářské činnosti vymezuje úplné znění Zřizovací listiny v souladu s vydanými 

Živnostenskými listy (hostinská činnost, praní prádla).  
 

C.6. Peněžní fondy a jejich krytí 

 

Tvorba a čerpání peněžních fondů k 31.12.2021 

(v tis. Kč) 

Fond 
Účetní stav 

k 1.1.2021 

Tvorba v roce 

2021 

Čerpání v roce 

2021 

Účetní stav 

k 31.12.2021 

Odměn 2 105 530,59 2 000 000 912 830 3 192 700,59 

FKSP 783 853,07 2 069 125,62 1 505 821,68 1 347 157,01 

Investic 10 921 171,20 4 473 683,94 5 813 725,13 9 581 130,01 

Rezervní 8 086 944,00 2 358 443,20 242 204,68 10 203 182,52 

Všechny uvedené fondy jsou k datu 31.12.2021 finančně kryty. 

C.7. Pohledávky 
 

Porovnání pohledávek z obchodního styku za roky 2021 a 2020 
 

(v Kč) 

 
Celkem 

Po lhůtě 

splatnosti do 30 

dnů 

Po lhůtě 

splatnosti 30 – 

90 dní 

Po lhůtě 

splatnosti nad 

90 

Pohledávky 

z obchodního styku 

k 31.12.2020 

10 082 248,36 604,00 4 462,00 324 242,00 

Pohledávky 

z obchodního styku 

k 31.12.2021 

12 939 525 4 363,40 0 368 823,30 

Rozdíl 2 857 276,64 3 759,40 -4462 44 581,30 

 

Meziročně došlo k navýšení pohledávek z obchodního styku o 2 857 276,64 Kč. 



27 
 

 

Pohledávky po splatnosti nad 90 dní - pohledávky jsou v celkové výši 368 823,30,- Kč, 

pohledávky jsou za cizinci hospitalizovanými z nařízení KHS pro TBC, kteří nebyli v ČR 

zdravotně pojištěni a pohledávky se stávají nevymahatelnými i po opakovaných pokusech. 

C.8. Závazky 
 

Všechny závazky byly řádně uhrazeny ve lhůtách splatnosti, k datu 31. 12. 2021 nejsou tedy 

evidovány žádné závazky po splatnosti.  

 
D. Výsledky kontrol 
 

D.1. Vnitřní kontrolní systém 
 

V průběhu roku 2021 byly prováděny interní audity kvality týkající se systému managementu 

kvality a zdravotnické dokumentace. Také byly provedeny dle plánu interní audity dle zákona o 

finanční kontrole. 

Výsledné hodnocení interních auditů v systému managementu kvality je popsáno v čl. H.1. této 

zprávy. Interní audit dle zákona o finanční kontrole byl proveden jeden, a to audit Hospodaření a 

nakládání s majetkem organizace a Pk svěřeným zřizovací listinou k hospodaření (movitý a 

nemovitý).  

Zpráva o výsledcích finančních kontrol byla ve stanoveném termínu odeslána na MF ČR. 

V organizaci proběhla v roce 2021 řádná komplexní kontrola v samostatné působnosti na úseku 

hospodaření příspěvkové organizace (viz. tabulka níže). I z tohoto důvodu byl snížen plánovaný počet 

interních auditů. 
 

 

D.2. Kontrolní činnost provedená vnějšími orgány 

 

V průběhu roku 2021 byly v organizaci provedeny externí kontroly, jejichž výčet vč. zjištění je 

uveden v následující tabulce.  
 

Kontrolní orgán 

Termín kontroly 
Předmět kontroly Kontrolní zjištění 

KHS Pardubického kraje, 

územní pracoviště Ústí nad 

Orlicí  

13. 5. 2021 

Kontrola jakosti vody 

používané ve vířivce na HK 

fyzioterapie organizace  

Drobný nedostatek odstraněn 

neprodleně, kontrolní orgán 

informován ve stanoveném 

termínu. 

Pracovníci kanceláře ředitele 

úřadu a odboru zdravotnictví 

Krajského úřadu Pardubického 

kraje 

12. 7. – 12. 11. 2021 

Řádná komplexní kontrola 

v samostatné působnosti na 

úseku hospodaření příspěvkové 

organizace.  

Nedostatky a připomínky 

specifikovány v Protokolu 

z kontroly č. 127/2021. 

KHS Pardubického kraje, 

územní pracoviště Ústí nad 

Orlicí  

5. 10. 2021 

Kontrola (inspekce) ve 

stravovacím provozu organizace 

dle specifikace v předmětu 

kontroly v Protokolu o kontrole.  

Drobný nedostatek odstraněn 

neprodleně, kontrolní orgán 

informován ve stanoveném 

termínu. 

 
 

 



28 
 

E. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona 435/2004 Sb. 
 

Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk v roce 2021 dle příslušných ustanovení zákona č. 

435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zaměstnával 208,48 přepočteného 

počtu zaměstnanců, z čehož povinný podíl osob se zdravotním postižením činí 8,33 

přepočteného počtu pracovníků. V pracovním poměru zaměstnávala organizace Albertinum 

v roce 2021 8,78 pracovníků se zdravotním postižením a odběrem výrobků a služeb (náhradním 

plněním) byl zajištěn podíl dalších 6,32 pracovníků. 

Odvod do státního rozpočtu nebyl žádný. 

 

F. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 
 

V souladu s ustanovením § 18 odst. (1) zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů a vnitřní směrnice organizace SM-M011 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím je 

zpracována tato část Zprávy o činnosti a plnění úkolů organizace v oblasti poskytování informací 

za rok 2021.  

1. Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti – § 18 odst. 1 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. 

V průběhu roku 2021 organizace neobdržela žádost o poskytnutí informace a nebylo 

vydáno žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části – § 18 

odst. 1 písm. b) zákona č. 106/1999 Sb. 

Nebyla podána žádná odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

3. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu – § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 

106/1999 Sb. 

Soud nepřezkoumával žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 

4. Výčet poskytnutých výhradních licencí – § 18 odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 
V roce 2021 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

5. Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a 

stručný popis způsobu jejich vyřízení – § 18 odst. 1 písm. e) zákona č. 106/1999 Sb. 

Žádná takováto stížnost nebyla podána. 

6. Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona – § 18 odst. 1 písm. f) 

zákona č. 106/1999 Sb. 

Webová stránka organizace (www.albertinum.cz – pozor změna domény) poskytuje veřejnosti 

velké množství informací o činnosti organizace vč. všech povinně zveřejňovaných. 

 
 

G. Seznámení zaměstnanců se zprávou o činnosti 
 

Příspěvková organizace seznámí zaměstnance se Zprávou o činnosti a plnění úkolů za rok 2021 

po jejím schválení Poradním sborem ředitele, a to formou předání předsedkyním obou 

odborových organizací a zveřejněním na webových stránkách organizace Albertinum, odborný 

léčebný ústav, Žamberk. Zpráva o činnosti a plnění úkolů organizace za rok 2021 bude ve 

stanoveném termínu rovněž předána zřizovateli zastoupenému Odborem zdravotnictví 

Pardubického kraje. 
 
 

 

 

http://www.albertinum.cz/


29 
 

H. Plnění opatření z minulé zprávy a návrhy ke zkvalitnění činnosti 

organizace 

H.1. Systém managementu kvality  
 

Vyhodnocení roku 2021 
 

V Albertinu se systematicky zabýváme programem kvality nepřetržitě. Od roku 2014 jsme 

držiteli Certifikátu kvality a bezpečí poskytované zdravotní péče. Již celkem třikrát proběhlo 

v našem zdravotnickém zařízení opakované externí hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných 

zdravotních služeb podle ustanovení § 5 odst. 2 písm. f) až h) zákona č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a ustanovení vyhlášky č. 102/2012 Sb., o 

hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče, které provedla Česká společnost pro 

akreditaci ve zdravotnictví s.r.o. pod vedením RNDr. Renaty Podstatové, MBA.  

 

Program kvality pro rok 2021 byl splněn. Nastavené standardy doporučené akreditační 

společností ČSAZ s.r.o., které vycházejí z platné legislativy, jsme dodrželi. Provedli jsme 36 

interních auditů, s celkově výbornými výsledky.  

Indikátory kvality pro rok 2021 byly zvoleny tyto: sledování spokojenosti pacientů 

(ambulantních i hospitalizovaných) a spokojenosti zaměstnanců, sledování nežádoucích událostí 

(naše ZZ je součástí programu Národního systému hlášení nežádoucích událostí), sledování 

výskytu dekubitů a infekcí spojených se zdravotní péčí, pády a audity uzavřené zdravotnické 

dokumentace. Tyto indikátory byly zvoleny vhodně, proto zůstaly indikátory i pro rok 2022. 

Naše vize: 

- poskytování vysoce odborné péče, která je orientována na celou osobu pacienta, 

- vytváření takového pracovního prostředí, které je atraktivní pro nově příchozí 

pracovníky,  

- citlivé vnímání potřeb zaměstnanců, 

- zajištění bezpečného prostředí pro pacienty a klienty a zaměstnance,  

- usilování o zdravou ekonomiku. 

Máme kvalitní program řízené dokumentace, který nám umožňuje včasnou aktualizaci interních 

dokumentů a okamžitou distribuci všem zaměstnancům. 

Ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, a Nařízení EU 2016/679 

General Data Protection Regulation (GDPR) ze dne 27. dubna 2016. Albertinum splňuje 

legislativní požadavky dle směrnice GDPR (organizační i technologické).  

 

Albertinum obdrželo v roce 2021 celkem 44 písemných pochval a poděkování. Pochvaly jsou 

zejména v oblasti kvalitní péče a empatickému přístupu personálu na všech zdravotnických 

úsecích. Všechna poděkování jsou vyvěšena na webových stránkách organizace. Zaměstnanci si 

je mohou přečíst v Albertinském zpravodaji, který vychází jeden krát měsíčně.  

 

V roce 2021 byla přijata jedna stížnost. Předmětem stížnosti bylo vynášení citlivých informací 

jedné zaměstnankyně mimo OLÚ Albertinum. Se zaměstnankyní bylo provedeno kárné řízení. 

Stěžovateli jsme se omluvili. Stížnost byla uzavřená jako oprávněná. 

 

 

 

 

 



30 
 

Vzdělávání 

 

Vzdělávání pracovníků v organizaci jsme z důvodu špatné epidemiologické situace v roce 2021 

prováděli v omezené míře. Zaměstnancům jsme poskytli možnost vzdělávat se online, přes různé 

webináře.   

Realizovali jsme pouze tři semináře a to z důvodu přetrvávající pandemie COVID- 19: 

 Dne 22. 9. 2021 seminář na téma Schizofrenie s přednáškou MUDr. Kopečka z NUDZ Praha 

na téma Schizofrenie. Zorganizovala prim. MUDr. Štěpánková spolu s Mgr. Prixovou ze 

společnosti Lundbeck, pozváni byli ambulantní psychiatři a lékaři OLÚ Albertinum, 

 Ve dnech 2. – 3. 11. 2021 seminář na téma Manažerské vzdělávání pro střední management, 

přednášejícím byl Ing. Pavel Svobodník, určeno pro NLZP OLÚ Albertinum, 

 Dne 15. 11. 2021 seminář na téma Zdravotnická dokumentace a povinná mlčenlivost, 

přednášejícím byl MUDr. Mgr. Ing. Dalimil Chocholáč, Ph.D., určeno pro lékaře a NLZP 

OLÚ Albertinum. 

H.2. Zpráva oddělení IT 

 

V oblasti informačních technologií došlo v letošním roce k několika změnám, a to jak z hlediska  

hardwaru, tak softwaru. Vše bylo financováno z vlastních zdrojů a získali jsme: 

Datové centrum – vybudování samostatné místnosti v suterénu léčebného pavilonu Honlův 

dům, kam byly přesunuty datové rozvaděče z chodby, ve kterých je centrální síťová 

infrastruktura oddělení pneumologie a ftizeologie, radiodiagnostického oddělení a laboratoří 

Orlickoústecké nemocnice. Je zde též umístěn jeden z hlavních uzlů optické páteřní trasy. 

Toto centrum bylo nutné klimatizovat, z důvodu tvorby nežádoucího tepla z technologií, které 

jsou zde umístěny, a proto byla instalována klimatizace v redundantním režimu. 

Archiv RTG – z důvodu nárůstu databáze rentgenových snímků a dalších potřeb archivu jsme 

databázi zmigrovali a využili řešení společnosti Medoro, která nám nabídla velice zajímavé 

prostředí jak pro ukládání studií, tak pro případné přeposlání elektronickým uzlem e-Pacs. 

V Medoro prostření je práce efektivnější díky propojenosti více modulů mezi sebou. Další 

součástí je dostupnost videí a fotografií, které můžou být pořízeny při bronchoskopickém 

vyšetření pacienta. 

 

Obnova počítačového parku – podařilo se obnovit PC a LCD monitory stanic klíčových 

uživatelů, byly doplněny o záložní zdroje UPS, dále byly zakoupeny licence Microsoft office. 

Doména albertinum.cz – uvolněním domény albertinum.cz na trhu domén jsme zakoupili práva 

a tuto doménu provozujeme současně s doménou stávající a to albertinum-olu.cz. Obsah 

zrcadlíme. 

Výsledky elektronicky – dalším krokem v elektronizaci je napojení se na uzel elektronického 

předávání výsledků z laboratoře Interimun s.r.o. Pardubice a zahájena byla také spolupráce s 

laboratoří AeskuLab, a.s.. 

V průběhu roku byla aktualizována směrnice IT technologií, kde byly doplněny a aktualizovány 

zejména záležitosti týkající se kybernetické bezpečnosti. 

 

 

 

 



31 
 

 

I. Tabulková část včetně finančních výkazů 

 
Příloha č. 1 –  Inventarizační zpráva za rok 2021 

Příloha č. 2 –  Vybrané části účetní závěrky za rok 2021 (kompletní závěrka za rok 2021 se 

všemi přílohami vč. výsledku Externího finančního auditu bude předložena 

zřizovateli a zveřejněna v Obchodním rejstříku ve stanovených termínech). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 


		2022-02-24T15:53:45+0100
	Ing. Rudolf Bulíček




